²⁶⁸ AWA 2, 106, 19-108, 13: ”Observa ephasin adverbii *nunc*: ’Nunc’, inquam, postquam Christus constitutus est rex omnium <v 6>; in quo tempore duo sunt, quae vos maxime remorabuntur, ne recta cognoscatis.

Primum, quod Christus ille a vobis crucifixus, mortuus, damnatus, etiam auctore deo maledictus secundum legem Mosi, praedicatur dominus dominantium <1Tim 6,15b; Apc 19,16>. Difficillimum omnium erit agnoscere eum regem, qui tam desperata et ignominiosa morte interiit. Sensus fortiter repugnat, ratio abhorret, usus negat, exemplum deest, plane stultitia haec gentibus et Iudaeis scandalum erit <1Cor 1,23>, nisi super haec omnia mentem elevaveritis.

Secundum, quod rex iste sic regnat, ut omnia, quae in lege sperastis, contemnenda, omnia, quae timuistis, amanda doceat; crucem mortemque proponit; bona, quae videntur, et mala iuxta vilipendenda esse suadet, longe in alia vos bona eaque, ”quae nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt” <1Cor 2,9>, vos transpositurus. Moriendum est vobis, si sub hoc rege vivere vultis; crux et odium totius mundi feranda, ignominia, pauperitas, fames, sitis, breviter: mala omnium fluctuum mundi non fugienda. Hic est enim rex, qui et ipse stultus factus est mundo et mortuus, deinde conterit suos virga ferrea et tamquam vas figuli confringit eos <v 9>.

Quomodo hunc sustinebit, qui sensu nititur, qui rem ratione metitur, qui stat ’in ostio papilionis sui’ <Ex 33,8>, qui faciem sui Mosi videre nequit? Ideo intellectu opus est et eruditione, quibus haec transcendatis et visibilibus contemptis in invisibilia rapiamini non sapientes ea, quae super terram, sed quae sursum sunt, ubi Christus est etc <Col 3,1s>.

Proinde verbum *intelligite* in Hebraeo sonat *hascilu*, quod absoluto statu significat: *intelligites facite*, scilicet vosmetipsos - ut Hieronymus exponit - vel alios, hoc est: sic agite, hoc contendite, ut sitis intelligentes et spiritualia ac caelestia sapiatis, quod nostra vernacula dicimus: ’Seynd vveys und vorstendig’, simili sententia, qua Ps 31<9>: ’Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus’.

Est autem haec intelligentia, non de qua philosophi opinantur, sed fides ipsa, quae in rebus prosperis et adversis potest est ea videre, quae non videntur. Ideo non exprimens, quae intelligant, absolute dicit *intelligite*, id est, facite, ut sitis intelligentes, curate, ut sitis creduli. Non enim habent nomen nequem speciem ea, qua fides intelligit. Nam praesentium rerum prosperitas vel adversitas penitus subvertit omnem hominem, qui fide non intelligit invisibilia. Hic enim intellectus ex fide venit, iuxta illud <Is 7,9>: ’Nisi credideritis, non intelligetis’, et est ingressus ille caliginis, in qua absorbetur, quicquid sensus, ratio, mens intellectusque hominis comprehendere potest. Coniungit enim fides animam cum invisibili, ineffabili, innominabili, aeterno, incogitabili verbo dei simulque separat ab omnibus visibilibus, et haec est crux et ’phase’ domini, in quo necessarium praedicat hunc intellectum.